

Zgon Karoliny Królowej  
Holsztyńskiej ostat-  
niej zrodu Piastów  
1707.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj upłynęło lat 130, iak zwłoki Króla *Jana III*, przeniesiono do Kościoła OO. *Kapucynów* w Warszawie. Król w Czerwcu umarł w *Wilarowie*, ciało spoczywało przez półtora roku w zamku Warszawskim. O tym obrzędzie czytamy w rękopiśmie *Winklera* co następuje: «Anno 1697 dnia 23 Xbris wyprawdzono nieboszczyka Króla Jęgomości z Zamku do OO. Kapucynów z apparatusem wielkim to jest: Cechy wszystkie z trumnami wychodziły, po nich Zakony, wszystkie Fary, Kanonicy y trzech Biskupów, po tych nieśli Senatowic, jeden Korone, drugi Sceptum, trzeci niośł złote iabtko na purpurowych poduszkach, na ostatku wieziono ciało na axamitym czerwonym całunie, konie także w czerwonych kapach axamitynych y ci którzy powozili ciało, na ostatku szli Królewiczowie, panięta y inne Kalwakaty, po exekwjach złożyli ciało sami OO. Kapucyni nad Zakrystją w Kapliczce. Requiescat in pace Amen.» — (Zwłoki w tym Kościele spoczywały przez całe panowanie *Augusta II*, poczem złożono je w Kościele Katedralnym *Krakowskim*. Słychać że za gorliwośćią dobrodzieiów Zakonu *Kapucyńskiego*, ma być w ich Kościele Warszawskim, fundowanym przez *Jana III*, wzniesiony pomnik temuż Monarsze.)

Obiad wczoraj dany przez członków *Resursy Kupieckiej* na powitanie utalentowanego Rodaka *Karola Lipińskiego*, był nader swietny.

Z zapalem spełniono za zdrowie Artysty, na którego mieszkańcy stolicy Królestwa Polskiego oddawna z utęsknieniem oczekiwali, aby dołączyć dowody serdecznej uprzejmości, do zasłużonych uwielbień iakimi tylekroć od lubowników muzyki był okrywany. Zaczny Gość składając najczulsze podziękowanie za tak uprzejmie przyjęcie, wniósł toast za zdrowie *Elszera i Kurpińskiego* i powtórną «Wdzięczność opiekunom pięknych kunsztów.»

Bilety w różnym guście na następny *Nowy rok*, są do przedania w księgarni *A. Brzeziny*, gdzie także obstalować można takowe z nazwiskami według upodobania. W tejże księgarni znajduje się za cenę umiarkowaną nowo wydany rocznik *Gotajski* w języku francuzkim na rok przyszły z piękniemi rycinami.

Od dziś za tydzień, na wesole zakończenie *Starego Roku*, daną będzie w Teatrze Narodowym i Salach redutowych, *Maskarada*, czyli Zabawa Redutowa połączona z widowiskiem scenicznym.

Arja i Balada z opery *Dama biała*, wyszły teraz z pod prassy w Litografii *A. Brzeziny*, 2 Anglezy na fortepjan, kompozycji *P. Rembieńskiego*, oraz 2 Mazurki i Galopada kompozycji *Hiabiego Soltyka* także na Fortepjan, wyszły również w tej Litografii i sprzedają się, exemplarz po złp. 1.

*Nowy Rocznik* w języku francuzkim wydany na rok przyszły przez *Kontę (Contée)* pod tytułem *Bouquet d'amour et D'amitie*, druko-

wany w Wiedniu, z pięknymi rycinami i gustowną oprawą, przedaie się w księgarni A. Brzeziny. Ten rocznik kosztuje z kalendarem złp. 12, bez kalendara złp. 10. *Paryżkie roczniki* są w tej księgarni wkrótce spodziewane.

Od kilku tygodni, znaczna liczba mężczyzn nosi czapeczki wysokie z czarnego baranka, mające wieżeczki z sukna karmazynowego z srebrnym kutasikiem. — Najmodniejsze płaszcze męskie są z sukna koloru stalowego, podszyte karmazynowym merynosem, długie do kostek z rękawami iak usurduta, zapinane guzikami na piersiach, a kołnierz długi aż do pasa. — Płaszczki Damskie są teraz bardzo piękne, najczęściej z popielatego kaszmiru, spięte pasem, a na około mające desenie z czarnego kaszmiru, w rozety, liście, lub szlak grecki; u takich płaszczyków powinno być aż 3 kołnierze, 2 leżące, długie na ćwierć łokcia, a 3ci zakrywający ręce aż do dłoni; na piersiach związuje się sznurem iedwabnym żółtym lub złotym, którego końce spadają do kolan. Na Bale młode Damy mają suknie tjulowe całkowicie białe, z garniowaniem z blondyn. Ubiór głowy składa się iedynie z wstążek gazowych. Pukle z włosów na głowie, są coraz wyższe.

Dwa nowe *Mazury* skomponowane na Pjanoforte przez M. Zielińskiego, wyszły w składzie muzyki Fr. *Hilukowskiego*. Cena złp. 1.

W iednej z wiosek Województwa *Sandomierskiego*, żyje Kobieta mająca teraz lat 48, która urodziła się dnia 24 Grudnia, i także 24 Grudnia poszła za mąż pierwszy raz, urodził się iej pierwszy syn, umarł pierwszy mąż, poszła za mąż powtórnie, utraciła ojca. Lęka się ona tego dnia, przeczuwając że w nim zakończy życie, i zawsze na kilka dni przed 24 Grudnia jest znacznie osłabiona.

*Pierwsza Kwadra* Jutro o godzinie 7, min: 12, rano.

Jutro w pierwsze Święto BOŻEGO NARODZENIA Kurjer niewyjdzie.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Bruxelli* że w *Grenindze* od d. 23 do 29 z. m. urodziło się tylko 13 dzieci a umarło 30 osób pści obojga. — Cena zboża niedawno z powodu pewnych okoliczności podniosła się we *Francji*, teraz znowu upada. — D. 8 b. m. wezbrała rzeka *Dunaj* 10 stopni wyżej niż zwykle. — Donoszą z *Madrytu* że na mocy 2 dekretów Królewskich uwięziono wiele osób w *Barcelonie* a między innemi Margrabinę *Kommesford*. Obejście się Hrabiego *Espana* w *Barcelonie*, sprawia postrach między tamiecznymi mieszkańcami, z powodu iż żadnej władzy miejscowej i Deputacji obywatelskiej niedać posłuchania, wypełniając tylko dane mu rozkazy, na mocy których ciągle więzić każe osoby różnego stanu obwinione o buntownictwo. — Z *Paryża* donoszą że w czasie rozruchu z d. 19 na 20 raniono tylko 3 żandarmów i waltyzera, których zawieziono do szpitala. — Składka na wyhicie medalów na pamiątkę zmarłego Ministra *Kanninga* wynosiła niedawno w *Paryżu* 7000 fran: — Medal z poztłacanego bronzu da pamiątkę stoczony bitwy floty sprzymierzonej z flotą Egipsko-Turecką pod *Nowaryno*, sprzedają teraz w *Paryżu* z następującem wyobrażeniem: na iednej stronie wybita jest głowa *Meduzy* wyobrażająca *Grecją*, a nad nią dzień i rok bitwy, na drugiej zaś, Korony Mocarstw sprzymierzonych i nazwiska Admiratów dowodzących w czasie tej bitwy. — Donoszą z *Alexandrii* że Vice Król *Egiptu* z Mocarstwami Europejskimi bez względu na iakiekolwiek bąc stosunki, iednako obchodzić się będzie. — Lord *Dudlej* rozkazał przygotować własne mieszkanie dla Królewicza *Don Michala*, wyprowadziwszy się do sekretarjatn stanu. — Do *Malty* przybył

niedawno Konsul Angielski przy Deiu *Trypolitajskim* z całą rodziną, gdyż między nim a tamecznym rządem wszczęły się niesnaski. —

Sławny Rzeźbiarz hiszpański *Alwares*, który był iednym z pierwszych uczniów *Kanowy*, umarł teraz w *Madrycie*. — Znany Xiądz *Demazar* przybył niedawno z *Jerozolimy* do *Tuluonu*. — Donoszą z *Marsylii* że Wice Król *Egiptu* miał wysłać Agentów do *Anglii*, *Szwecji* i *Francji*, żeby dla niego kazali budować 3 fregaty. — Dnia 4 b. m. Xiążę *Klarenceji* brat Króla Angielski: dał w swoim zamku letnim *Bashypark* świetny bal, z powodu zwycięstwa *Nowaryńskiego*, na którym znajdowało się 500 osób. Stoły na których dawano chłodniki, były ustawione w kształcie pół księżycy. — Znani *Osagowie* przybyli niedawno do *Bruxelli*. — Utrzymują w *Wiedniu*, że przyszła Królowa Portugalska *Marja di Glorja* córka Cesarza *Don Pedra*, narzeczona Królewicza *Don Michała* przybyć ma na wiosnę z *Brazylii* do tej stolicy. Teraz zaczęła rok 8 życia. — Donoszą z *Włoch* że w *Liwornie* znajduje się teraz piękny zbiór egipskiej starożytności, którą Konsul szwedzki z *Alexandrii* przysłał do tegoż miasta. — *Gazeta Florencka* utrzymuje, że *Wehabici* którzy dobyli *Mekkę*, są dowodzeni przez officerów europejskich. — *Gazety Rzymskie* donoszą z *Korfu*: że *Sultan* zakazał wywozu zboża z *Albanji* do wysp okolicznych. — W *Janinie* nałożono podatek 150,000 piastrow na tamecznych mieszkańców. *Turcy* zapłacić mają 60, chrześcijanie 50, a żydzi 10,000 piastrow. — Najznakomitsi Artysty teatru angielskiego iako to: *Mekready*, *Kean*, *Jonny*, *Kamble* i *Pani Kelli*, wystąpią na przyszłą wiosnę na scenie angielskiej w *Paryżu* gdzie przez nieiaki czas zabawią. — W *Londynie* przygotowano teraz do wyprawy, okręty bombardjerskie które do bombardowania twierdz ture-

ckich w *Morei* użyte być mają. — Listy prywatne donoszą z *Stambułu* d. 23 z. m. że *Tair Bej* przybył z *Nowaryno* do tej stolicy i opisał *Sultanowi* cały wypadek stoczony bitwy, wymieniając straty iakie muzudmanie ponieśli.

Na terażniejszym sejmie *Krakowskim* podano budżet na rok następny w summie 1,963,096 złp: a zatem większy od dotychczasowego o złp: 427,044. — (Doszła tu wiadomość że na następne 3 lata, Prezesem Senatu *Krakowskiego*, obrany został na sejmie, większością głosów *J. W. Nikorowicz* Prezes Sądu Apel: Kawaler Orderu *S. Stanisława II* Klasy.)

*Dwie Krówki, Powieść z nowego wydania Baiek St. Jachowicza.*

Powiem nauczkę *Antosi*,  
Ale niech ją w sercu nosi,  
Niech zawsze o tem pamięta;  
Że cześć, kochać rodziców, iest powinność święta.

Na wsi u twojej ciotki widziałem dwie krówki,  
Matkę obok swej iatówki;  
Ale co to za widok? zapytaj się ciotci,  
Ile w tych krówkach dobroci.

Jedna bez drugiej nie stąpi i kroku,  
Matka na paszę, iatówka przy boku,  
Matka do stajni, tuż iatówka za nią;  
Kocha iak matkę, a słucha iak panią,  
Dba o iej dobro, porządek i zdrowie.  
Któż iej troskliwość i czułość wypowie?  
Kiedy matka przypadkiem raz zachorowała,  
Iatówka nie nie iadła, cały dzień ryczała;  
I iakkolwiek każdemu chwilka życia miła,  
Pewnieby życie matki własnem okupiła.

Widzisz *Antosiu*, ile cnoty w krówce,  
Chociaż tyle rozumu nie ma co ty w głowce,  
Chociaż swej matce starań nie winna tak wiele,  
Zwyczajnie iak każde cięle.  
Zpisz głęboko w sercu przyjacielskie słowa:  
Niech cię w tej pięknej nocie, nieprzewyższa kro-

(wa,

Pomnij że kto rodzicom raz serce zakrwawi,  
Temu przez całe życie, Bóg nie błogosławi.  
-DONIESIENIA.

Gdy nieszczęśliwy Ojciec, z osierociłą rodziną, nieuzyskał dotąd dnia odnikogo pożyczki ztł: 500, któremu raptowna choroba zezgryzot, trzymająca przez 7 tygodni przerwała i zpuzniła uzyskanie od dobroczyńców którzy na ówczas ofiarowali, a która to summa oddaną najrzetelniej będzie dnia 25 Maia r. 1828 przez ręce Komornika Egzekwującego ztł: 1020, z kamienicy pewnej należącej do preszacego tej pożyczki; osmiela się jeszcze tem piśmie błagać, i zawołać do litościwych serc tych Osób szczęśliwych które wygrały w terażniejszym ciągnięciu Loterii Klasyckiej. Może zwruszoną zostanie która kolwiek dusza, litością, ludzkością i moralnością, i dopomoże nieszczęśliwemu; co jest dla tych osób dziś niezłym; i niedopusi aby rodzina dziś nieszczęśliwa zgięła przed dniem 25 Maia; i racy dowiedzi się w Drukarzu Kurjera o iego mieszkania i przekona się o najsumtniejszym dziś iego położeniu, zaco pozostanie wdzięcznym do końca życia z sierotami, a na terminie wspomnioną sumnę ztł: 500, odbierze najrzetelniej osoba ta dobroczylna co tę ludzkość okaże.

Jerzy Metling z Wiednia trudniący się strojeniem Fortepjanów, poleca się w tym względzie Szanownej Publiczności obiecując rychłą usługę w każdym czasie, mieszka u Pana Buchholca Fabrykanta Fortepjanów przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1352, potrzebującej iego usługi mogą się także zgłosić w Księgarui A. Brzeziny.

Niżej podpisany podaje do całej publiczności Królestwa Polskiego wiadomość, o Suksessorach po zmarłej Zofii z Szczygalskich, ięgdzy zamężnej Wolskiej Krysztofa Wolskiego, Małzonki, aby się do summy ztł. 2000 dla tychże należące, na Wsi Szczygłach na części ur: Gaspara Ryszkowskiego Grotta zwanego, w roku 1807 zapisanej, dotychczas niepodniesionej z Dóbr Korytnicy Ewikeją przeniesioną, która dotychczas odebrana nie jest. Ktoby się więc mienić był suksessorem i prawnie wylegitymował się, ma się zgłosić do Wsi Szczygł do ur: Ryszkowskiego w Powiecie i Obwodzie Łukowskim Woje; Padlaskiem tamże zamieszkałego. —  
*Gaspar Ryszkowski Grott.*

Pewna Osoba ma do wypożyczenia sumnę ztł: 10,000, ktoby sobie życzył takowej summy pożyczycy,

o warunkach pod jakimi i czasie na jaki wypożyczona być może, powęźmie wiadomość przy ulicy Cotełkiej po Nr 159, na drugim piętrze od frontu, od godziny 6tej do 8mej zrana.

Trzy Mazury wyszły z litografji, skomponowane na Pjanofortę przez *Adama Szürm*, nabyte ich można w handlu *S. Hudzsona* przy ulicy Długiej Nr 489, w domu *Baszczyńskich*.

Dwa nowe Sklepy z pomieszkaniem, ogród warzywny i fruktowy; oraz Stanceje do naigcia każdego czasu w rogu ulicy Żelaznej Nowolipie pod Nr 2449.

Zdomy przy ulicy Nowolipie położonego w dniu 11 b. m. p. r. między 8 i 10 poranną skradziono Zegarek złoty Repetjer, fabryki Paryzkiej Berthouda na około koperta w gwiazdki otoczona drobnymi kwiatkami, w których daie się postrzegać emalja, Cyferblat biały, indexa stalowe na rukurze indexik zgięty, otwiera się że środka, w dniu skradzenia niebyło szkiełka prócz tasienki czarnej z kluczykiem mosiężnym; którego jedna strona ozdobiona ptaszkiem. Uprasza się więc każdego ktoby takowy dostrzegł w reku nieprawego posiadacza aby raczył dowieść, pod Nr 635 na 1e piętro w domu W. Kiszlańskiego gdzie prócz wdzięczności otrzyma dobrą nagrodę.

Ktoby miał do wypożyczenia na pierwszą Hipotekę Domu w Warszawie 50 do 100,000 ztł. w gotowiznie, niech się zgłosi pod Nr 748, przy ulicy Elektoralfnej na rogu w Cukierni, gdzie dalszą informacją powęźmie.

Dom pod Nr 13 przy ulicy Sto Jańskiej i Piwnej na gruncie dziedzicznym z wolnej ręki jest do sprzedania każdego czasu pod korzystnym warunkami. Dalszą wiadomość powziąć można w tymże domu na 1wszem piętrze od ulicy Sgo Jana.

Z domu pod Nr 587, przy ulicy Długiej zginął Chart duży koloru złotego, ktoby go znalazł niech da znać do właściciela w tymże domu mieszkającego a odbierze ztł: 20 nagrody.

Suczka niemająca roku, z rasy Wyżełków Angielskich kudłatych, na grzbiecie sierści ciemno kasztanowatej, na szyi i pod brzuchem białej, ogon długi i od połowy biały w dniu 22 b. m. i. r. z domu Nr 480, przy ulicy Senatorskiej zginęła, posiadający za oddaniem iej rządey domu wzmiankowanego, żądana odbierze nagrodę.

TEATR. Po jutrze, 11ty raz Opera *Dama biała*.